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1. Seznam použitých označení a jednotek

OZNAČENÍ JEDNOTKY NÁZEV

∆𝑝𝑧 Pa Tlaková ztráta

𝑤 m/s Rychlost proudění

𝜌 Kg/m
3
Hustota

𝜉 - Součinitel tlakové ztráty

𝜉𝑇 - Třecí součinitel tlakové ztráty

𝜉𝑀 - Místní součinitel tlakové ztráty

𝜆 - Součinitel tření

𝐿, 𝑙 m Délka potrubí

𝑑𝑖 m Vnitřní průměr potrubí

𝑑𝑜 m Vnější průměr potrubí

∆ - Relativní drsnost

𝑘 mm Drsnost potrubí

�̇� Kg/s Hmotnostní průtok

𝑝 Pa Tlak

𝑝𝑘 Pa Tlak v kondenzátoru

𝑣𝑘 m
3
/kg Měrný objem v kondenzátoru

𝑆 m
2
Vnitřní průřez potrubí

𝑅𝑒 - Reynoldsovo číslo

𝜈 m
2
·s

-1
Kinetická viskozita

𝜂 Pa·s Dynamická viskozita

ℎ m Výška

𝑝𝐻 Pa Hydrostatický tlak

∆ℎ m Rozdíl výšek

∆𝑝 Pa Změna tlaku

�̇� m
3
/s Objemový průtok

𝐻 m Výtlačná výška čerpadla

𝑔 m/s
2
Gravitační zrychlení
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𝑁𝑃𝑆𝐻 m Nátoková výška

𝑝 Pa Tlak

𝑛 ot/min Otáčky

𝜎𝐷 MPa Dovolené napětí

𝑅𝑒𝐻 𝑡 MPa
Minimální specifikovaná hodnota horní mez kluzu v tahu při

výpočtové teplotě

𝑅𝑝0,2 𝑡 MPa Mez kluzu v tahu při výpočtové teplotě

𝑅𝑚 MPa Pevnost v tahu

𝑝𝑐 Pa Výpočtový tlak

𝑧 - Součinitel hodnoty spoje

𝑒 mm Tloušťka stěny

𝑐𝑜 mm korozní-erozní přídavek

𝑐1 % tolerance výroby

𝑝𝐷 Pa Dovolený tlak

𝑝𝑇𝐸𝑆𝑇 Pa Tlak při hydrostatické zkoušce

𝐷𝑁 mm Světlost potrubí

𝛼 1/°C Součinitel tepelné roztažnosti

𝑇 °C Teplota

𝐹 N Síla

𝑀 N·m Moment

𝐸 MPa Youngův modul pružnosti

𝜀 - Poměrné prodloužení

𝑘 N/m Tuhost pružiny

𝑑𝑥, 𝑑𝑦, 𝑑𝑧 mm Změna délky

𝜎 MPa Napětí
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2. Úvod

Cílem této práce je navržení potrubní trasy hlavního kondenzátu podle přiloženého

potrubního schématu od kondenzátoru turbíny a ohříváku topné vody až po napájecí nádrž

kotle. Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V první teoretické části jsou popsány

komponenty v potrubní trase a jejich funkce. V druhé praktické části je výpočet tlakových

ztrát v potrubí a návrh regulačních ventilů a čerpadel. Hlavním cílem je kontrola potrubní

trasy pevnostně a navržení správného zavěšení a podepření potrubí. Dále je provedena

výpočtová kontrola kavitace na podávacích čerpadlech ohříváku topné vody při přechodovém

stavu výpadku odběru páry z turbíny do ohříváku.

Tlakové ztráty spolu s výpočtem regulačního ventilu jsou provedeny pro dva konkrétní

provozy. Prvním je kondenzační provoz, kdy ohřívák topné vody neodebírá páru z turbíny a

hlavním účelem bloku je výroba elektrické energie. Druhým je teplofikační topný provoz, kdy

většina páry z turbíny je odebírána do ohříváku topné vody. Tam se teplo předává z odběrové

páry z turbíny do topné vody. Elektrárna je tedy provozována hlavně pro vytápění určité

lokality nebo spotřebiče.

Kontrola kavitace je počítána pro topný provoz, jelikož při kondenzačním provozu

bloku jsou podávací čerpadla ohříváku topné vody vypnuta. Výpočet je proveden pro

přechodový stav, tudíž se jedná o nestacionární jev. V ohříváku topné vody nastává pokles

teploty v čase, a vše se řeší v závislosti na čase po výpadku.

Pevnostní výpočet začíná určením optimální tloušťky stěny potrubí od vnitřního

přetlaku a poté výpočet napětí ve všech uzlech potrubní trasy. Dochází k výpočtu nejprve

napětí od vnitřního přetlaku a hmotnosti potrubí a média v něm, ze kterého se určí přibližné

rozmístění uložení potrubí. Poté nastává výpočet napětí od tepelné dilatace jak potrubí, tak

zařízení, ke kterému je potrubí připojeno. Zde se dořeší přesné uložení potrubí. Kombinací

obou napětí je výsledné napětí na potrubí v jednotlivých uzlech potrubní trasy. Tato spočtená

napětí se porovnávají s dovolenými hodnotami dle příslušné normy.

Pro výpočet kontroly kavitace v potrubí při výpadku turbíny, tlakové ztráty s návrhem

regulačního ventilu a kontroly čerpadel je použit program Microsoft Excel. Stejně tak pro

výpočet tloušťky stěny potrubí. V Excelu je přidám doplněk pára-voda. To je výpočtový

doplněk pro určování tabulkových hodnot potřebných parametrů vody a páry. Pevnostní

výpočet pro uložení potrubní trasy hlavního kondenzátu je použit výpočtový software Caesar

II. Pro 3D modelování trasy potrubí je použit software PDMS, který slouží k modelování

dispozice potrubí. Schéma trasy hlavního kondenzátu je kresleno stejně jako schémata

k tlakovým ztrátám v programu AutoCad.
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3. Popis komponent a jejich funkce [1], [2]

V této kapitole bude rozděleno kondenzační potrubí do dílčích úseků. Úseky budou

zobrazeny v modelu. Schéma celé potrubní trasy kondenzace je v příloze č. 1. Budou popsány

hlavní funkce jednotlivých armatur a zařízení, nacházejících se na potrubní trase

z kondenzátoru do napájecí nádrže.

3.1 Sání kondenzátních čerpadel

Sací potrubí kondenzátních čerpadel slouží k dopravení kondenzátu ze sběrače

kondenzátoru do kondenzátních čerpadel. Tlak kondenzátu v kondenzátoru dosahující téměř

vakua je na mezi sytosti. Kondenzátní čerpadla musí být umístěna pod kondenzátorem kvůli

nátokové výšce kondenzátního čerpadla. Zvýšení tlaku dosáhneme právě umístěním

kondenzátních čerpadel pod kondenzátor nárůstem hydrostatického tlaku. Sání kondenzačních

čerpadel je ukázáno na obr. 1.

Obr. 1: Sání KČ
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3.1.1 Laterální kompenzátor 2LCA01BR901

Na potrubí za hrdlem z kondenzátoru se nachází laterální kompenzátor. Kompenzátor

je laterální, tudíž jeho axiální pohyb je nulový a povolen je jen pohyb laterální, tedy stranový.

Kompenzátor kompenzuje posuvy potrubí a kondenzátoru při tepelné dilataci. Kondenzátor se

nachází na pružinách a při jeho pohybu musí potrubní systém kompenzovat jeho pohyb

nahoru a dolů. Při tepelné dilataci potrubí se bude pohybovat potrubí do stran. Na obr. 2 je

vidět laterální pohyb kompenzátoru.

Obr. 2: Laterální pohyb kompenzátoru

Kompenzátor je složen z pružného vlnovce, který je přivařen k různým druhům

přípojek, např. potrubní, přírubové nebo speciální koncovky. Laterální kompenzátor je

zajištěn proti axiálnímu pohybu svorníky. Příklad laterálního kompenzátoru s potrubní

přípojkou je vidět na obr. 3.

Obr. 3: Laterální kompenzátor
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3.1.2 Uzavírací klapky 2LCA01AA001 a 2LCA01AA002

Uzavírací klapky slouží k úplnému otevření nebo úplnému zavření průtoku média.

Na každé čerpadlo je jedna uzavírací klapka. Používá se k provoznímu nahrazení jednoho

čerpadla druhým, například při čištění filtru nebo při poruše jednoho z čerpadel. V normálním

provozu je jedna klapka vždy uzavřená a druhá otevřená. Na obr. 4 je vidět přírubová

uzavírací klapka s ručním pohonem, která je i v našem případě použita.

Obr. 4: Uzavírací klapka

3.1.3 Filtry 2LCA01AT101 a 2LCA01AT102

Filtr slouží k zachytávání nečistot před důležitým zařízením. V našem případě před


[…]

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v uzlu 3010 a to 𝜎 = 56,1 𝑀𝑃𝑎. V sekundární napjatosti je nejvyšší napětí v uzlu 2770. Tam

je napětí 𝜎 = 95 𝑀𝑃𝑎.

Měřítkem na obrázcích je procentuální vyjádření napětí. V našem případě je 100%

hodnota dovoleného napětí.

Obr. 52: Primární napjatost (SUS)

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2014/15

Katedra energetických strojů a zařízení Jan Horák

79

Obr. 53: Sekundární napjatost (EXP)

Dalším důležitým prvkem, který se musí kontrolovat, jsou účinky na hrdla zařízení.

Dodavatel nebo konstruktér zařízení dodá dovolené účinky na hrdla jednotlivých ohříváku,

čerpadel a napájecí nádrže. Výsledky účinků na hrdla jsou vidět v tabulce 3. Žádné z účinků

nepřekročili dovolené účinky od dodavatele zařízení.
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Uzel
Load
Case

Fx [N] Fy [N] Fz [N]
Mx

[Nm]
My

[Nm]
Mz

[Nm]

10 (SUS) 8 880 28 150 0 159

(EXP) -353 59 1935 9 837 0

440 (SUS) 209 -1838 35 -237 75 -1305

(EXP) 63 -1097 74 131 -71 -823

450 (SUS) 9 1109 -40 185 1 -168

(EXP) 200 -52 1931 -8 -541 4

690 (SUS) -53 -937 366 -6 546 411

(EXP) -627 -5655 -221 126 -413 10051

1110 (SUS) -3 -1369 3 554 -5 -651

(EXP) 1407 410 -427 -920 2287 249

1930 (SUS) -7 -1227 -5 1004 -5 -528

(EXP) 3026 122 -523 -430 2082 162

2150 (SUS) -118 -1446 30 766 -25 39

(EXP) -1742 -54 1456 -242 -765 -88

2780 (SUS) 244 -3656 -288 1549 11 1720

(EXP) -2465 4182 -1734 530 -1681 -4527

3300 (SUS) 34 -2222 286 -193 -2 -57

(EXP) 1488 -1290 104 -2811 -3215 489

Tab. 3: Účinky na hrdla zařízení
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9. Závěr

Pro uvedenou práci bylo navrženo schéma kondenzace s nízkotlakou regenerací a

ohřevem topné vody. Do schématu, které je součástí práce jako příloha, byla mimo zadání

diplomové práce zahrnuta i ostatní zařízení spojená s kondenzací pro lepší pochopení celého

principu nízkotlaké regenerace spolu s ohřevem topné vody. Schéma bylo kresleno

v programu AutoCad.

Ze schématu byl vypracován 3D model potrubí a všech připojených zařízení na

potrubní trasu kondenzace. Připojená zařízení byla modelována v PDMS podle předlohy

z výrobních výkresů a sestav zařízení, které dodávají různí dodavatelé a modelují jejich

konstruktéři. Potrubí se muselo navrhnout podle velikosti strojovny a hlavně být brán zřetel

na ostatní potrubí a zařízení, aby nedocházelo ke kolizím. Muselo být počítáno i s tloušťkou

izolace. Dispoziční řešení také muselo řešit nátokové výšky čerpadel. Hlavně nátokovou

výšku připojených napájecích čerpadel, které se nacházejí na výstupu z napájecí nádrže kotle.

Proto je napájecí nádrž tak vysoko.

Potom byly popsány funkce všech použitých armatur a zařízení. Po schématu a

modelu byl proveden návrh a kontrola regulačního ventilu. Byla také provedena kontrola

použitých kondenzátních čerpadel pomocí tlakových ztrát. Výrobce regulačních ventilů při

poptávce chce uvézt hlavně tlaky před a za ventilem při dvou a více provozech. Pro přesnější

charakteristiky ventilu je lepší počítat regulační ventil pro co nejvíce provozů. Výrobce podle

toho konstruuje ventil. Při vysokých rozdílech před a za ventilem bude docházet k velkým

vibracím a hlučnosti. Kondenzátní čerpadla byla kontrolována na kavitaci při kondenzačním a

teplofikačním topném provozu. Kavitace při čistých filtrech nehrozí, jen při větším zanesení

filtrů může docházet k poklesu tlaku a tím k mírnému odpařování. Filtry jsou tedy pojištěny

kontrolou tlakové diference, která nesmí překročit hodnotu tlaku způsobující var kapaliny.

Dále byl řešen přechodový jev, kdy dojde k výpadku turbíny a popřípadě nenajetí

redukčních stanic. Dojde ke krátkodobému přerušení odběru páry do ohříváku topné vody a

ve sběrači klesá teplota. Kondenzát je na teplotě sytosti, takže klesá i tlak sytosti v OTV a

v potrubí sání podávacích čerpadel. Dochází k rychlému vypařování v celém potrubí

v podávacím čerpadle. Tomuto jevu se říká kavitace. Bublinky implodují a porušují povrch

lopatek čerpadel. Díky nemožnosti již změnit dispozici trasy a rychlému poklesu teploty

v OTV musí být čerpadla po výpadku okamžitě krátkodobě zastavena. Jejich najetí je

bezpečné až po půl minutě po výpadku. To už se teplota ve sběrači OTV pomalu srovnává

s teplotou topné vody na vstupu do ohříváku

Nakonec byla navržena tloušťka stěny potrubí a proveden pevnostní výpočet.

Pevnostní výpočet byl proveden pro primární a sekundární napjatost. Díky správnému uložení

podpěr a závěsů se podařilo napětí snížit na rozumnou hodnotu pro běžné použití potrubí a

garantovat dlouhou životnost. Spolu s napětím byly kontrolovány i účinky na hrdla

připojených zařízení, které také vyhověly dovoleným účinkům.
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