Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: **Bc. Jan Horák**

Oponent diplomové práce: **Ing. Vladimír Křenek**

Hlavním cílem posuzované diplomové práce „**Kompletní návrh trasy potrubí kondenzátu parní turbíny 65 MW z kondenzátoru a OTV přes NT regeneraci do napájecí nádrže kotle včetně dimenzování čerpadel a veškerých potřebných pevnostních a průtokových výpočtů**“, bylo navrhnout potrubní trasu kondenzátu včetně potřebných čerpadel a provést kontrolu jejich nátokových výšek a kontrolu kavitace čerpadel OTV při výpadku turbíny, včetně návrhu případných opatření snižujících riziko kavitace.

Předkládaná diplomová práce odpovídá svým obsahem zadání a provedený kontrolní výpočet kavitace, vycházející z teorie kavitace Dr. Oplatky, dostatečně prokázal splnění hlavních cílů práce. Diplomová práce po formální stránce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných vysokoškolských kvalifikačních prací a vychází z manuálu pro jednotnou úpravu diplomových prací stanoveného ZČU.

Textová část diplomové práce je vhodně doplněna obrázky, tabulkami, schémata a grafy. V textu chybí seznam příloh, ačkoli výkresová část se skládá z pěti výkresů a to velice pěkně provedených (DP 01 – Schéma kondenzace, DP 02 – DP 05 – Tlakové ztráty na trase kondenzátu). Posuzovaná diplomová práce je velice pěkně členěna do jednotlivých kapitol, které na sebe logicky navazují.

Drobné překlepy a nedostatky v textu :

Str. 11 – Druhý je teplofikační topný provoz (stačilo by jen jedno slovo „ **teplofikační** „, nebo „ **topný** „)

Str. 23 – Ohřívák topné vody je součástí výměňkové stanice, ve které dochází k výměně (lépe „ **k přenosu** „) tepla z odběrové páry do topné vody.

Str. 41 – Podávací čerpadlo prvního NTO saje zkondenzovanou vodu (lépe „ **zkondenzovanou páru** „, nebo ještě lépe „ **kondenzát topné páry** „)

Str. 64 a 65 - „ Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.

Str. 65 – Ve 46 vteřině nám vyšli („ y „) hodnoty. (**Shoda přísudku s podmínkem !**)

Str. 79 – Dodavatel nebo konstruktér zařízení dodá (lépe „ **definuje** „) dovolené účinky na hrdla ...

Ve výpočtových tabulkách a výkresech jsou uvedeny hodnoty až příliš přesně (na čtyři desetinná čísla), což je téměř zbytečné – stačilo by jen na dvě desetinná čísla.

Tyto drobné nedostatky nic nemění na kvalitě předkládané diplomové práce.

Všechny úkoly dle zadání byly splněny.

Doporučuji, aby předložená diplomová práce byla přijata k obhajobě.

Výsledné hodnocení navrhuji **výborně**.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: *(nehodící škrtněte)*

Místo, dne :

Pízen, 05.06.2015

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

.....
podpis

Křenek